empta a domino Tristano de Savorgnano tenet oecupata, nee vult

iustitiam administrare et remittit nos ad imperatorem.

Item tertio similiter bona empta per dictum Guielmum et Geor-

gium a nobili viro Nicoiao domini Tristani de Savorgnano tenet adhuc

') Species valli.
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Item quarto similiter quod idem dominus patriarcha promisit

facere rationem circa natale de bonis sancte Marie, Gotardo et Odorico

de Villanova.

Item quinto similiter quod idem dominus patriarcha promixit

facere summariam rationem contra ser Baldassum, non voluit facere.

Item sexto instare velitis cum omni instantia quod iustitia ad-

ministretur Guielmo contra illos de Pulcinicho.

Item septimo de villa Fluminis spectante dominio suo, occupata

per illos de Prata per violentiam.

Item octavo de villa Flumisini spectante ad concives, que occu-

patur per illos de Prata.

Item nono de villis Vallis et Noncelli nobis spectantibus, de quibus

molestamur per dominum patriarcham et illos de Prata.

Item decimo super ambaxiata domini patriarche et illorum de

patria ad nos, videlicet per dominos Venceslaum de Spegnembergo,

Jobannem magistrum Tuscium, ser Jacobum de Valvasono et Christo-

forum de Utino et responsione eidem facta.

Item undecimo pro ambaxiata per nos ad dominum patriarcham,

et de responsione nobis facta.

Item XII super gravaminibus factis per Natalem et fratrem super

capiendo distrectuales.

Item XIII super gravaminibus factis per dominum patriarcham per

suum vicemareschalchum, pro accipiendo de nocte boves in villa Turris.

Ex docura. authent. chart. cum sigillo, apud Petrura Montereale.

' CXLIII.

(1411.)

Friderions qnondam Joannini de Turri . cum plories a commnnitate

Po rtn Simonis, coram Anstriae dncibns, frastra requisherit sibi sohl

summam octo milliam dncatornm pro damnis illatis Castro Turris,

derobato et cremato, Sigisinondam regem snpplicat sibi de

opportiino iuris remedio provideri.

Coram vobis serenissimo ac invictissimo principe ac domino

nostro, domino Sigismundo, divina favente gratia, Hungarie, Dalmatie,

Croatie ec. rege ac Romanorum rege semper augusto comparens et

se specialiter presentans nobilis vir Federicus quondam nobilis viri
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ser Joannini de Turn, hereditario nomine antedicti sui patris, dicit,

narrat, conqueritur ac cum gravissima ac dolenti querela exponit inde-

testabile scelus ac Vitium perpetratum contra dominum olim ser Joanni-

num, eiusdem exponentis genitorem ac domum propriam ipsius con-

querentis. Et primo dicit, narrat et dolens conqueritur quod modo de

anno percurrente (1402) dieque 13 mensis aprilis in patria Foriiulii,

pace vigente treugisque existentibus inter illustres et magnifieos domi-

nos duces Austrie ac compatriotos et subditos ecclesie aquileiensis,

universitas, bomines et communitas terre Portusnaonis quadam die,

de mane, quasi in ortu solis, invasit invadique fecit domum et castrum

nominatum 'Tor dicti olim domini Joannini , patris dicti conquerentis,

accepitque seu accipi fecit ac derobavit et spoliavit quecumque bona

in dicto loco et Castro reperta et existentia tunc temporis in eodem,

quodque nefandissimum et sine ullo auditu terribile fuit et est, cre-

mavit seu cremari et comburi fecit dictam domum sive castrum nomi-

natum Tor, in qua dictus olim dominus Joanninus cum domina sua et

uxore et familia sua inhabitabat et dormiebat, cuius adustionis et com-

bustionis sive cremationis rigore, et in igne in dictoloco imposito mortuus

et extinctus fuit, et est idem olim dominus Joanninus cum uxore et domina

sua ac septem eius filii et filie, nee non familiäres et subditi eiusdem olim

domini Joannini, septem inter masculos et feminas, quod tarn grande

tamque enorme scelus perpetratum audituros ne modicum omnes per-

terrere debet ac audientium animos ad complacendum dicto exponenti

movere. Dicit insuper et conqueritur quod dictus olim dominus Joan-

ninus tanquam nobilis in patria, opulentissimus et ditissimus reputatus

omnia sua bona, zoella, bellisias, tbesaurum suum ac peeunias in dieta

sua domo et Castro de Tor numerata babebat que omnia sibi partim

spoliata et derobata, et partim adusta et cremata fuerunt cum corpo-

ribus personarum et bominum superius declaratis, quibus dieta die per

ipsam communitatem peractis, inbumane, asperime et crudelissime

eadem communitas et bomines de Portunaonis non bis malis, immo

pessimis perpetratis contenta existens, aecumulansque mala malis,

motu proprio ?et auetoritate, nullaque subsistente causa legitima in ter-

tium sive quartum diem post commissa delicta et scelera nefandissima,

ad dictum locum sive castrum de Tor superius declaratum venit, cum

nonnullorum bominum non modica comitiva, dictumque castrum de

Tor et domum antedicti olim domini Joannini per terram usque ad

fundamenta muros proiici fecit, pro utsic factum extitit, quorum vigore,
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non considerata personarum perdita que in dicta adustione cremate

fuerunt et sunt, et quarum valor inestimabilis est, dictus exponens et

eonquerens, hereditario nomine dicti sui patris, larga facta estimatione

et summa, dicit, asserit et affinnat incurrisse, prout revera incurrit,

damnum, perditam et iacturam octo millium ducatorum et ultra, pro

quibus sie sibi damnis illatis, dictus exponens, eonquerens et lamen-

tans, non solum per se verum etiam per proeuratores suos legitimus

requisivit et interpellavit, ac requiri et interpellari fecit dietam coramu-

uitatem, universitatem ae homines antedicte terre Portusnaonis coram

predictis illustribus et magnificis dominis dominis dueibus Austrie, a

quibus bueusque nulluni potuit consequi iustitie complementum. Recur-

ritur igitur per dictum exponentem, serenissime prineeps, qui fons

iustitie existitis, ad vestre culmen maiestatis, supplicaturque bumilime

et devote sibi de opportuno iuris remedio provideri adeo et taliter,

sibi debitum de iure cum effectu consequi possit, et ut tanta nefandis-

sima scelera non remaneant impunita, et ne transgressores possint in

posterum gloriari de tarn nefandissimo scelere per ipsos sub aquile-

iensi ecclesia perpetrato.

Documentum habet P. M.

CXLIV.

(1411, 23 septembris, Novae civitatis.)

Ernestus archidux Austriae, dominus Portusnaonis , meritorum

Portusnaonensium intuitu et ex gratia speciali, confirmat et innovat

eorum jura, libertates, gratias, consuetudlnes laudabiles, litteras ac

privilegia.

Documentum membr. autbent. ex tabulario communis Portusnaonis editum est in

Statuta Portusnaonis ann. 1609, p. 1S2; ann. 1070, p. 109; ann. 1755, p. 114; ac

errate in Stampa dclla fedeliss. communitä di Pordcnon , sine ioco et anno (1792),

pag. 22.

CXLV.

(1411, 14 novembris, Graecii.)

Ernestus «lux Austriae donat Portosnaonensibns sexcentos et qoin-

qoaginta florenos ei ab iis (raditos titolo aniiui censas super castro

Portusnaonis.

Nos Ernestus, Dei gratia, dux Austrie, Stirie, Karintbie et Car-

niole, comes Tirolis ec. Notum faeimus per presentes, quemadmodum

bonorabilem et devotum Georgium Hawgenrewter plebanum Laybaci,

Fontes. Abth. II. Bd. XXIV. 11
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consiliarium nostrum fidelem et dilectum, pridie nostris in agendis ad

terram nostram Portusnaonis destinavimus nostro cum mandato. Ex-

posuit ipse nobis qualiter honestis et prudentibus , fidelibus nostris

dilectis, potestati, consilio et communitati eiusdem terre nostre Por-

tusnaonis nostrorum reddituum et proventuum ad castrum nostrum ibi-

dem spectantium, de anno presenti computandorum usque ad festum

sancti Georgii proxime futurum, in blado, denariis, gallinis et feno, que

ad summam sexcentorum et quinquaginta florenorum se extendunt, tra-

diderit et assignaverit nostro nomine, quos quidem florenos predicti

de Portunaonis nobis in parata pecunia presencialiter persolverunt.

Quare pro nobis et nostris beredibus prelibatum potestatem , consilium

et commune Portusnaonis et eorum beredes pro eisdem sexcentis et

quinquaginta ducatis quitamus et libere absolvimus, borum sub nostro

sigillo a tergo appenso testimonio literaruin. Datum in Grecz, quarta-

decima die mensis novembris, anno Domini millesimo, quadringen-

tesimo undecimo.

Dominus dux.

Docnm. membran. cum sigillo oeroo quinqnp scntis incusso et verbis S. Ernesti

Dei gra ducis Austrie Stir. et Car. , apud Petrum Montereale.

CXLVI.

(1414, 9 februarii, Venotiis.)

Salms condnctns a Miehaele Steno doce Venctiarmn Portnsnaonensibns

datus pro tribas ex iisdcm Tenetias accedentibus.

Michael Steno Dei gratia dux Venetiarum ec. Universis et sin-

gulis presentes litteras inspecturis, tenore presentium denotamus quod,

ad instantiam et requisitionem egregii et sapientium virorum Willelmi

Pabil vicecapitanei , Georgii licentiati in iure civili potestatis, con-

silii et communis Portusnaonis, tutum, salvuin et liberum conductum

ac affidantiam impertimur atque concedimus, tribos civibus diete terre

Portusnaonis quos dicti vicecapitaneus , potestas , consilium et com-

mune volent et dnxerint huc Venetias transmittendos, ac eosdem affi-

damus et affidatos esse volumus et mandamus, sie quod cum eorum

famulis, equis et rebus suis possint per terras, passus et loca nostra

venire Venetias, tute, libere et secure, et sine impedimento aliquo vel

molestia, et stare ac redire pro sue libito voluntatis, valituris presen-
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(Oku pt'i- mensem uuum tantum. Data in nostro ducali palacio, dio

nono februarii, indictione sexta, MCCCC duodecimo.

Meinbraiiam niithent. habet P. \1

CXLVII.

(1412, 5 martii, Portusnaonis.)

Nicolans Biscoter potestas, consülarii et comiuunitas Portusnaonis

Ernestum archiducem Austriae supplices dcprecantar ut Georgia

Gozest Purin snaonis capitaoeo auioto dignioreni safficiat.

Machtiger, etel und unser groesser eventricher Frunt. Als wyr

vch tzo ander Tzüt entpoden haent py Andreas Hanze, das Her ueh

seghen solte von onser weghen, das Her Jorghen Gozest onser Hoebt-